Rodovia Transamazônica – Av. Hileia do INCRA – Marabá-Pá – Gabinete. 19 – 1º andar.

E-mail: gabinete19datodoonibus@gmail.com Telefone: (94) 98422-1604

14 de novembro de 2024.

Vereador Dato do Ônibus

Requerimento n° 83/2024

Autor: Deodato do Espirito Santo Filho

Ao Senhor, Presidente,

Aos Srs. Vereadores e Sras. Vereadoras

Assunto: Reitero o requerimento n°675/2023 que indica o aprimoramento e a implantação da Patrulha

Maria da Penha em toda a zona rural de Marabá.

Vereador que este subscreve requer que, Após ouvir o plenário desta casa de leis, na forma do Art. 174 V

Combinado com o § 2° do regime interno, seja encaminhado o oficio ao Excelentíssimo Senhor, Prefeito

de Marabá, Sebastião Miranda Filho, indicação: Solicito a intensificação das ações da patrulha Maria da

Penha na zona rural de Marabá.

JUSTIFICATIVA

  É preciso intensificar as ações da patrulha Maria da Penha nas áreas rurais de Marabá, uma vez

que isso dará mais conforto e segurança para as mulheres que nmoram na região e nas comunidades

vizinhas. Dessa forma, muitas mulheres deste local sofrem descriminações e agressões constantemente,

infelizmente, por falta de informação, muitas acabam enfrentando esta situação de risco para suas vidas

todos os dias.

Diante do exposto convidamos os vereadores e vereadoras, a aprovarem está solicitação, bem

como requeremos ao gestor municipal as devidas providencias.

Atenciosamente.

Vereador Deodato do Espirito Santo Filho

Câmara Municipal de Marabá - CMM